3<sup>o</sup> Facta summorum Pontificum et conciliorum quæ, vel tulerunt sententias depositionis in principes, vel has sententias suâ adhesionem firmaverunt, explicari possunt independentem à doctrinis theologorum circa dependentiam aut independentiam principum ab auctoritate ecclesiasticâ, si ad quorundam regnorum constitutionem attendatur, et ad jus commune quod in aliis vigeat.

Felonius in tract. de Auctoritate summi Pontif., expendens in cap. 30, quâ ratione laici principes ab ecclesiasticâ potestate depositi fuerint, hunc explicationis modum proponit: « Sensim catholicarum gentium hæc fuit sententia animis altè impressa, scilicet « supremam potestatem committi non posse nisi principi catholico, eamque esse legem « sive conditionem tacito contractui appositam « populos inter et principem, ut populi principi parerent, modò princeps ipse catholicæ « Religioni obsequeretur. Quâ lege positâ passim putabant omnes solummodo esse vinculum « sacramenti fidelitatis à latâ gente præstitum, simul atque princeps, eâ lege violatâ, catholicæ Religioni contumaci animo resisteret... « Porrò hoc erat hujus moris temperamentum, quòd ea depositio non fieret nisi consultâ prius Ecclesiâ. In eâ autem disciplinâ quæ multum viguit, nulla est Ecclesiæ doctrina quæ in dubium vocari possit, sed solummodo agitur de pacto, quod apud omnes catholicas gentes invaluit, nimirum ut secularis auctoritas non committeretur principi, nisi eâ certissimâ lege, ut ipse princeps catholicæ Religioni per omnia tuendæ et observandæ incumberet. Itaque Ecclesia neque destituebat, neque instituebat laicos principes, sed tantum consulentibus gentibus respondebat, quid ratione contractûs et sacramenti, conscientiam auferret. » In alio capite, nimirum 27, aliud observatum dignum exprimit: « De cætero, inquit, nihil est quod pontifices regibus imperare velint, nisi « speciali titulo aut possessione aliquâ pecuniari,

37

« id sibi jura in aliquem regem feudatarium se-  
« dia Apostolica adepti fuerit. »

Textus Fenelonii explanant duplicem titulum mox assignatum, quo laniebantur sententia depositionis quae haud semel lata est in principes, jus quoddam quod passim invaluerat apud catholicas gentes, quod pontifices habebantur ut arbitri sacramenti fidelitatis, et specialem quorundam principum conditionem, qui, cum essent feudatarii sanctae sedis, poterant à Romano Pontifice deponi. His accessit sæpè consensus principum quo valuerunt multa decreta conciliorum quae excessissent limites naturales jurisdictionis Ecclesiae, ut Bossuetius animadvertit his verbis : « De-  
« monstravimus... quæ à sacris conciliis œcu-  
« menicis circa temporalia decreta sint, nun-  
« quàm auctoritate clavium facta esse, nun-  
« quàm adscriptum eâ auctoritate fieri; imò  
« explicatus iri, mutata à regibus potestate. »  
(Defens. Decl. lib. 4, c. 17.)

Operæ pretium foret educere ex monumentis historiae mediæ ætatis argumenta hujus disciplinae, seu consensûs communis, cujus ope Fenelonius existimavit explicari posse sententias et decreta tum pontificum, tum conciliorum contra nonnullos reges : verùm, cum illa discussio longè progrediretur ultra metas theologiae, coacti sumus remittere eos qui hocce punctum gravis momenti vellent studiosè perscrutari, ad auctores qui ex processo his elucubrationibus operam navaverunt. Inter alios citabimus traductorem historiae S. Gregorii VII, et præcipuè editorem operum Fenelonii. Primus majorem partem introductionis ad opus D. Voigt composuit his documentis, ad vindicandam agendi rationem sancti Pontificis in causâ imperatoris Henrici IV. (*Histoire du pape Grégoire VII, Introduction*, § ag. 45 ad 86.) Editor Fenelonii operum idem argumentum eximîâ eruditione prosecutus, extendit ad disciplinam generalem Pontificum, in dissertatione quam operibus Fenelonii subjunxit sub eo titulo : *Revue de quelques ouvrages de Fénelon*; extat volumine 25 edit. Versall. Ibi relata multa leguntur maximi momenti quæ confirmant assertiones Fenelonii, nimirum : *Leges et constitutiones* plurimum regnorum in quibus valuerat illud placitum quòd vi contractûs tacti principes obstringebantur ad obsequium erga Ecclesiam catholicam, nisi velint disrumpi vinculum fidelitatis quo suæ gentis incolæ sibi devinciebantur; *consensus et confessio ipsorum principum* qui non

semel hanc jurisprudentiam agnoverunt, tùm in propriâ causâ, tùm in causâ aliorum; tandem *testimonia* juris canonici peritorum et historicorum qui horum temporum in scientiâ magis versati videntur. Fleury ipse, qui sanctissimos Pontifices ambitionis et superbie incusat, ob tentatas sententias depositionis contra reges, coactus tamen rei veritate, fateretur, eos obsecutos esse sensui cuidam communi quo hæc tempestate omnes ferè arbitrabantur hæc non excedere jura Ecclesiae Romanæ. « Il faut avouer qu'on était alors  
« tellement prévenu de ces maximes (nimirum  
« per excommunicationem amitti jura tempo-  
« ralia), que les défenseurs du roi Henri se re-  
« tranchaient à dire qu'un souverain ne pou-  
« vait être excommunié. Mais il était facile à  
« Grégoire VII de montrer que la puissance de  
« lier et de délier a été donnée aux Apôtres  
« généralement sans exception de personnes,  
« et comprend les princes comme les autres. »  
(*Troisième discours sur l'histoire de l'Eglise*, n. 18.) Idem possemus in multis alios animadvertere, qui sibi met contrarii arguant Gregorium VII, Innocentium IV ceterosque Pontifices horum vestigiis inhærentes, eos, inquam, arguant veluti reos ordinis divini ac naturalis subversores, dum aliis in locis quando volunt aut detegere mores ac placita publica hujus ævi, aut à censurâ malevolorum tueri concilia etiam œcumenica, quæ nullo modo contradixerunt decretis in suo sinu latis à pontificibus, imò, quidquid dicatur, hæc implicite saltem et tacite sanxerunt, recurrunt ad sententiam communem quæ omnium ferè animos penetraverat, jure publico vestitos esse illâ potestate pontifices.

His monumentis expositis, et quantum par erat discussis, editor Fenelonii suam dissertationem sic concludit : « Il résulte, ce sem-  
« ble, assez clairement de tous ces faits, que  
« le sentiment de Bossuet et de Fénelon sur  
« l'usage et les maximes du moyen-âge, rela-  
« tivement à la déposition des princes tempo-  
« rels, ne manque pas de fondement dans  
« l'histoire. En effet, on peut conclure de  
« tous ces faits, 1<sup>o</sup> que d'après la persuasion  
« alors générale, et d'après les maximes du  
« droit public alors en vigueur, un prince re-  
« belle envers Dieu et envers l'Eglise, enco-  
« rrait la privation de ses droits; 2<sup>o</sup> que, d'a-  
« près les mêmes principes, le serment de  
« fidélité qui attache les sujets à leur souve-  
« rain, était alors purement conditionnel, et

ne les obligeait point à l'égard d'un prince « notoirement rebelle envers Dieu et envers « l'Eglise; 3° que, d'après l'usage et la juris- « prudence du temps, l'excommunication rom- « pait tous les liens qui attachent les sujets à « leur prince; 4° qu'indépendamment de ces « maximes, alors généralement admises, le « Saint-Siège avait des droits particuliers et « généralement reconnus sur plusieurs états « catholiques, tels que l'Allemagne, l'Angle- « terre, la Sicile et plusieurs autres; 5° enfin « que les souverains pontifes, qui ont autre- « fois déposé des princes temporels, n'ont fait « qu'appliquer des *maximes de droit public* alors « généralement admises et reconnues des sou- « verains eux-mêmes. » (*Revue*, n° 115.)

Disputent ahi de incommodis quæ secum inducere potuit hoc jus publicum, hæc disciplina moribus temporum insita et quæ universali-ter agnoscebatur; incommoda non ad eò graviora fortè reputabuntur, si consideremus felicem exitum quem habuèrè decreta pontificum ad tuendam rempublicam christianam contra imminens subversionis periculum, cui et fidem, et mores, et ecclesiasticam disciplinam exposuisset, his infaustus temporibus, pravitas principum...; hæc ad philosophos et publicistas remittimus; nobis, ad intentum propositum, satis est ut in confesso sit tale fuisse per decursum seculorum quibus efformatur epocha, ut aiunt, *medix ætatis*, jus publicum (1).

(1) Inter Protestantes, permagni sanè nominis philosophus, dum hanc medix ætatis jurisprudentiam de facto agnoscit, et, quod ad ejus consequentias attingit, omnem criminis labem ab ipsa removere intendit, hæc notanda habet: « Multos principes constat aut « imperii Romani, aut certè Ecclesiæ Romanæ « beneficiarios, sive vassalos esse, à Cæsare « aut pontifice reges aut duces appellatos, et « reliquos etiam non prius regno quàm Christo inaugurari, enjus Ecclesiæ fidelitatem « spondent, cum ab episcopo unguuntur. Sic enim Christus regnat, vincit, imperat, cum « plerosque Occidentis populos studiosâ pietate se Ecclesiæ submisisse h istoriæ ostendunt. Nec disputo an hæc sint juris divini; « illud constat, omnium voluntate esse facta et « fieri rectè potuisse, et à communi christiæ « rei utilitate non abhorrerè: nam sæpè eadem « est salutis animarum et publici boni cura.... » (Lœbenitzius, operum tom. 4, de Jurisprudentiâ, pag. 351.)